
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TURISTICO CULTURALE   
     
 
N.  166  Reg.  Anno  2012  

 
 
 

Oggetto: Ecomuseo Ed Leuzerie e Di Scherpelit – Realizzazione guida e cartina – Affidamento 
prestazioni ed impegno di spesa – Stampa CIG ZBE06BD64E – Traduzioni CIG 
Z8F06BD662 – Fotografie CIG Z2E06BD6B6 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno diciassette    del mese di agosto   dell’anno duemiladodici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.04.2012 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2012; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 31.05.2012 è stato approvato il 
seguente programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” da 
realizzare nel corso dell’anno 2012, tra cui la realizzazione di cartina e guida turistica/culturale 
dell’Ecomuseo; 
   
   Che le suddette attività e gestione dell’Ecomuseo “Ed Leuzerie e di Scherpelit” vengono 
finanziate utilizzando le risorse ancora disponibili assegnate nelle annualità 2010-2011  dal settore 
regionale Direzione Cultura Turismo e Sport al Comune di Malesco quale soggetto gestore 
dell’Ecomuseo;    
 
   Che con tale deliberazione  è stato demandato al Responsabile del Servizio turistico l’adozione 
degli atti occorrenti per l’attuazione del programma approvato dalla Giunta Comunale, 
perfezionando con i singoli professionisti, personalità e Ditte specializzate nell’organizzazione delle 
manifestazioni, l’affidamento delle prestazioni ed assumendo atti di impegno di spesa relativi a 
compensi ed oneri organizzativi; 
 
   Ritenuto di dare attuazione al predetto programma di attività e gestione; 
 
   Rilevato che i costi per la realizzazione della cartina e guida ammontano a circa € 11.000= 
 
   Visto l’art.125 del D.Lgs. n.163/2006 e smi secondo cui per servizi e forniture di importi inferiori 
a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio; 
 
   Visto il Regolamento Comunale per le spese in economia per lavori, servizi e forniture approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 02.05.2012; 
 
   Rilevato che per la realizzazione della guida e cartina occorre avvalersi di studio grafico e stesura 
testi, traduzione testi in inglese e tedesco, documentazione fotografica, rilegatura e stampa;  
 
   Visto che a tal fine è stato richiesto alla Ditta Aerografic di Malesco la presentazione di 
preventivo di spesa per la progettazione grafica, stesura testi, rilegatura e stampa; 
 
   Visto il preventivo in data 17.2.2012 della Ditta Aerografic per  la progettazione grafica, stesura 
testi, rilegatura e stampa di n.5000 copie della cartina e di n.5000 copie della guida dell’Ecomuseo 
“Ed Leuzerie e di Scherpelit” al prezzo di € 8.148,14= IVA compresa; 
 
   Atteso che il prezzo esposto è congruo in relazione alla presentazione richiesta ed ai correnti 
prezzi di mercato; 
 
   Ritenuto inoltre di avvalersi della prestazione occasionale della Dr.ssa Ceroni Caterina di Santa 
Maria Maggiore per la traduzione dei testi in lingua inglese e tedesco al compenso lordo di €  1.250; 
 
   Ritenuto infine di avvalersi della Ditta Bellatrix Film di Riotti Massimiliano di Sumirago per la 
realizzazione di documentazione fotografica da inserire nella guida e cartina e da utilizzarsi in 
futuro per altre iniziative dell’Ecomuseo, al prezzo di € 968= IVA compresa; 
 
   Visto il D.Lsg. n. 267/2000 e smi 

 
 
 



 
DETERMINA 

 
1. Di dare attuazione ai disposti della deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 

31.05.2012 con cui è  stato approvato il programma delle attività e gestione dell’Ecomuseo 
“Ed Leuzerie e di Scherpelit” da realizzare nel corso dell’anno 2012 ed in particolare la 
realizzazione di una cartina e guida dell’Ecomuseo; 

2. Di affidare alla Ditta Aerografic di Malesco la progettazione grafica, stesura testi, rilegatura 
e stampa di n.5000 copie della cartina e di n.5000 copie della guida dell’Ecomuseo “Ed 
Leuzerie e di Scherpelit” al prezzo di € 8.148,14= IVA compresa; 

3. Di avvalersi della prestazione occasionale della Dr.ssa Ceroni Caterina di santa Maria 
Maggiore per la traduzione dei testi in lingua inglese e tedesco al compenso lordo di €  
1.250; 

4. Di affidare alla Ditta Bellatrix Film di Riotti Massimiliano di Sumirago la realizzazione di 
documentazione fotografica da inserire nella guida e cartina e da utilizzarsi in futuro per 
altre iniziative dell’Ecomuseo, al prezzo di € 968= IVA compresa; 

5. Di finanziare la spesa di € 10.366,14=  nascente dal presente atto utilizzando le risorse 
ancora disponibili assegnate nella annualità 2011  dal settore regionale Direzione Cultura 
Turismo e Sport al Comune di Malesco quale soggetto gestore dell’Ecomuseo con 
imputazione all’intervento 1050103 cap.4 imp.245/11 del bilancio corrente; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
Il Responsabile del Servizio Turistico 
    F.to     Salina Dr.Antonella 

   
 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art.151 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
Data: 17.08.2012 
 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                      F.to    Sartori Paola 
    

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 12.10.2012 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  12.10.2012 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 12.10.2012 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        


